
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.8 
 

OGGETTO: 
“Sportello gratuito a supporto delle attività economiche locali”.  Attivazione presso il 
Comune di Santena in collaborazione con le associazioni di categoria Ascom 
Confcommercio e Confartigianato Torino. 

 
L’anno duemilaventitre addì nove del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti trenta, in 
videoconferenza, secondo quanto stabilito con la  Deliberazione di G.C. n. 31 del 20.03.2020, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale  attraverso l’utilizzo di una piattaforma 
digitale.  
 
Risultano partecipanti alla seduta: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. SICILIANO Concetta Assessore Sì 
3. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
4. BARBINI Cristian Assessore Sì 
5. PERRONE Alessia Assessore Giust. 
6. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:  1 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “Sportello gratuito a supporto delle 
attività economiche locali”.  Attivazione presso il Comune di Santena in collaborazione con le 
associazioni di categoria Ascom Confcommercio e Confartigianato Torino. 
 
 
 PREMESSO che è intenzione di quest’Amministrazione Comunale attivare uno “sportello 

gratuito” a supporto delle attività economiche locali - nonché ad eventuali aspiranti imprenditori – 

finalizzato a fornire informazioni e consulenza sugli aspetti in materia commerciale, legislativa, ecc. 

in continuo aggiornamento avvalendosi della collaborazione, che si protrae da circa vent’anni con 

giudizio positivo per le pregresse esperienze, delle associazioni di categoria quali Ascom 

Confcommercio e Confartigianato Torino; 

 

 PRESO ATTO che dette associazioni si sono rese disponibili ad offrire un servizio di prima 

accoglienza e fornire indicazioni a titolo esemplificativo, quali: informazioni su eventuale rimborso 

sulle accise del gas, hccp, pratiche per scontistiche siae, azioni su acquisti beni e servizi, 

formazione, informative su contabilità ordinaria e semplificata, sicurezza del lavoro, assistenza 

fiscale, consulenza lavoro e gestione paghe, assistenza creditizia; 

 

 DATO ATTO che lo sportello di ricevimento sarà operativo in Santena nel Palazzo 

Comunale tutti i giovedì mattina e sarà gestito da un operatore secondo un calendario che sarà 

appositamente predisposto e reso noto ai titolari delle attività economiche attraverso successive 

comunicazioni;  

 

 DATO ATTO che il servizio è gratuito per le imprese santenesi e l’utilizzo non comporta 

l’obbligo di affiliazione e/o tesseramento; 

  

 DATO ATTO che l’associazione dovrà rendicontare l’attività svolta fornendo indicatori 

utili a valutare l’intervento sul territorio; 

 

 CONSIDERATO che per il sostegno alle attività economiche è utile creare sinergie con 

le associazioni di categoria affinché quest’ultime mettano a disposizione risorse umane e 

servizi   quali strumenti di supporto all’attività di impresa; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi 

ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8- 2000 n° 267; 

 

 Con votazione unanime resa in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2. DI CONCEDERE alle Associazioni di categoria Ascom Confcommercio e 

Confartigianato Torino l’uso di un locale sito presso il Palazzo Comunale, da adibire 

alle attività dello “Sportello a supporto delle attività economiche”. 

3. DI DARE ATTO che le associazioni Ascom Confcommercio e Confartigianato 

Torino saranno presenti in Santena con un operatore il giovedì mattina, con date e 

orari che verranno resi noti ai titolari delle attività economiche con successive 

comunicazioni e mezzi di informazione. 

4. DI DARE ATTO che l’inizio del servizio è previsto nel mese di marzo del corrente 

anno con termine nel mese di giugno 2023. 

 

5. DI CONCEDERE alle associazioni di categoria Ascom Confcommercio e 

Confartigianato Torino il patrocinio comunale consistente nell’esenzione dal 

pagamento dei diritti sulle pubbliche affissioni per manifesti da affiggere negli 

appositi spazi a condizione che non vi sia la presenza di sponsor. 

6. DI DARE ATTO che il servizio a supporto delle attività economiche locali è gratuito, 

fatta eccezione per un eventuale rimborso spese favore delle associazioni 

Confartigianato e Ascom finalizzato al parziale ristoro dei costi di spostamento degli 

operatori. 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

7. DI DARE ATTO che la relativa spesa, quantificata in massimo €. 200,00 quale 

rimborso spesa chilometrico pari ad un 1/5 del costo carburante a Km. percorso, 

trova capienza a carico del codice bilancio n. 07.01.1 /cap. 2085.1 denominato 

“Iniziative a favore del commercio” - U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre 

imprese del Bilancio finanziario 2023/2025, gestione competenza 2023/2025; 

8. DI INCARICARE il Responsabile dell’Area 2 - Cittadino e Imprese - ad adottare 

tutti gli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione. 

9. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento amministrativo inerente 

all’oggetto, ai sensi della Legge n. 241/90 – Capo II – è il Responsabile Area 2 - 

Cittadino e Imprese - Sig. ra Ornella Bergoglio. 

10. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammessa, da parte dei 

soggetti legittimati e secondo le modalità stabilite dal D.lgs. 02/07/2010 n. 104, 

proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il 

caso – proposizione di ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
 



  

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


